
 

 

 

 

 

 

令和５年度の始まりにあたり 
 

学校長 地主 佐和子 

 

 ３月中に花が満開となった学校の桜は、今は葉が目立つようになりました。緑の鮮やか

さがひと際映えて、自然の力強さを感じさせます。目まぐるしく変化する世の中であって

も、春の息吹を感じることは変わらず、感謝の気持ちでいっぱいです。お子様のご入学、

ご進級誠におめでとうございます。本日３３名の新入生を迎え、全校児童２２２名でスタ

ートとなりました。 

 

先月は４６名の卒業生が立派に巣立っていきました。在校生による卒業式当日の門出を

祝う会の実施、５年生も参加しての卒業式など、工夫によって実現させることができまし

た。本日の入学式にも２年生が参加し、新入生にお祝いの気持ちを当日に直接伝えます。

今年度は、学年の垣根を越えて協力してつくり上げる活動を、さらに推進していく所存で

す。また、保護者の皆様に子どもたちの様子を見ていただく機会を増やすことにも取り組

んでまいります。各学年で実施します外部講師等による授業の日時設定を早めに行うよう

に努め、保護者の皆様に事前にご案内することで参観する機会を作りたいと考えておりま

す。学校だより等で該当の学年の保護者に向けてご案内をしていく予定ですので、その際

にはお越しいただけたらと思います。その他にも今年度力を入れる教育活動や、昨年度の

反省を生かしての取組などがございます。紙面の都合ですべてをお伝えすることはできま

せんが、学校説明会や毎月の学校だより等で発信していけたらと思います。 

 

昨日は、６年生が一足先に登校し、主に１年生を迎える準備に取り組みました。不思議

なもので、６年生の顔つきは、２月と３月、そして昨日では全く違うと感じました。２月

は５年生の顔、それまでと大きな変化はありません。３月下旬ともなると、卒業式に参加

し、１つ上の先輩をお祝いし送ることを経験したこともあるのでしょう、いよいよ最高学

年だという自覚が出てきていることを感じました。そして昨日、どこから見ても６年生、

最高学年としか見えない子どもたちに、「節目」「成長」「やる気」の素晴らしさを感じまし

た。今年度の６年生のような姿を引き出すためには、節目に応じた計画的な指導が継続的

になされることが重要です。ある日突然主体的な姿勢が育つわけではありません。本校の

学校教育目標「学ぼう つながろう 切り拓こう」を学年に応じて具現化し、児童の変容

につなげていくように努めてまいります。 

 

最後になりましたが、この春の人事異動により、１０名の教職員が退任、転任しました。

お世話になった皆様に直接ご挨拶を申し上げる機会をもつことができず、この場をお借り

し、改めて御礼申し上げます。そして、新たに８名の教職員が着任しました。今年度も南

舞岡小学校教職員一同、子どもたちの安全安心を第一に教育活動を進めてまいります。皆

様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

学校だより４月号                         令和５年４月７日 

南舞岡小だより 

学校教育目標「学ぼう つながろう 切り拓こう」 
学校所在地 〒244-0814 横浜市戸塚区南舞岡4-15-1 （℡823-4120,4130） 

ﾎ ｰ ﾑ ﾍ ﾟ ｰ ｼ    ﾞ  http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/ 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/

